
 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA Nº 795, de 05 de dezembro de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO 

REGULAR NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO DE 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVIVO 2025.1 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 

217/2024, alterado pela Portaria no. 498/2024, publicados, respectivamente, nas edições do 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 06 e 09/08/2024, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de 

candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Educação, com 

área de concentração em Educação, para o período de 2025.1, de acordo com o Anexo Único 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos poderão apresentar recursos do resultado final do 

processo seletivo, respeitando-se o prazo máximo de 24h (um dia), após publicação do 

resultado. O recurso deverá ser apresentado e entregue, pessoalmente, na Secretaria do 

PPGEd ou enviado para o e-mail do programa ppged@uesb.edu.br, observando o subitem 

XV.3 do Edital nº. 217/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 795/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR NO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO DE MESTRADO 

EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVIVO 2025.1 (EDITAL Nº. 217/2024) 

 

RESULTADO FINAL 

 

LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS  
 

 

 

Linha 1: Política Pública Educacional 

 

Candidatos Aprovados Nota 

obtida 
Classificação Orientadores 

Ailla Costa dos Santos 9,0 1º lugar Profa. Dra. Leila Pio Mororó 

Louise Tanajura Ramos 8,9 2º lugar Prof. Dr. Ivan Fortunato 

Carine Barbosa de Oliveira 8,3 3º lugar Profa. Dra. Leila Pio Mororó 

Dihenna Costa Macedo 8,2 4º lugar Prof. Dr. Ruy D’Oliveira Lima 

Janille da Costa Pinto 8,1 5º lugar 
Profa. Dra. Arlete Ramos dos 

Santos 

Mário Cléber Alves de Oliveira 8,0 6º lugar 
Prof. Dr. Temístocles Damasceno 

Silva 

Denise Carvalho dos Santos 7,9 7º lugar 
Prof. Dr. Adenilson Souza Cunha 

Júnior 

Winner Pereira dos Santos 7,8 8º lugar 
Profa. Dra. Tatyanne Gomes 

Marques 

Adeanne Bonfim Santana Britto 7,7 9º lugar 
Profa. Dra. Ennia Débora Passos 

Braga Pires 

Raimunda Duarte Bonfim 7,6 10º lugar 
Prof. Dr. Adenilson Souza Cunha 

Júnior 

Candidatos Suplentes 

Andrea Gisele Ribeiro de Souza 7,5 11º lugar 

Alyne Scarlet Sarubi S. Castro 7,0 12º lugar 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

Linha 2: Currículo, Práticas Educativas e Diferença 
 

Candidatos Aprovados Nota 

obtida 
Classificação Orientadores 

Eduardo de Oliveira Gusmão 9,5 1º lugar Prof. Dr. Reginaldo Santos Pereira 

Vanessa Lopes da Silva 8,5 2º lugar 
Profa. Dra. Ana Luiza Salgado 

Cunha 

Jéssica Fialho Bispo 8,4 3º lugar 
Profa. Dra. Ana Luiza Salgado 

Cunha 

Letícia Rodrigues da Anunciação 8,3 4º lugar 
Profa. Dra. Ana Paula Perovano 

dos Santos Silva 

Jeferson Sousa Alexandre 8,2 5º lugar Profa. Dra. Núbia Regina Moreira 

Escarlath Ohara Botêlho Tosta 8,1 6º lugar Profa. Dra. Núbia Regina Moreira 

Cleiciane Dias das Neves 8,0 7º lugar 
Profa. Dra. Ana Paula Perovano 

dos Santos Silva 

Camila Pereira da Silva 7,9 8º lugar 
Profa. Dra. Edmacy Quirina de 

Souza 

Marina Prates Ferreira dos Reis 7,8 9º lugar 
Profa. Dra. Edmacy Quirina de 

Souza 

Maria Luíza Amaral de Jesus 

Andrade 
7,7 10º lugar 

Profa. Dra. Ana Paula Perovano 

dos Santos Silva 

Candidatos Suplentes 

Welington de Sena Santos 7,5  11º lugar 

Felipe Souza Bonfim 7,3  12º lugar 

Amanda Coelho Chagas 7,2  13º lugar 

Jeferson Teixeira Vilas Boas 7,0 14º lugar 

 

 

 

Linha 3: Formação, Linguagem, Memória e Processos de Subjetivação 
 

Candidatos Aprovados Nota 

obtida 
Classificação Orientadores 

Dhionatan de Souza da Rocha 9,6 1º lugar 
Prof. Dr. Luiz Arthur dos Santos 

Cestari  



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

Luana Sena da Silva 9,5 2º lugar 
Profa. Dra. Marilete Calegari 

Cardoso 

Carina Cardoso Santos  9,3 3º lugar 
Prof. Dr. Anderson de Carvalho 

Pereira 

Anatália Oliveira de Souza 9,0 4º lugar 
Profa. Dra. Marilete Calegari 

Cardoso 

Bruno Santos Pereira  8,8 5º lugar 
Profa. Dra. Nereida Maria Santos 

Mafra De Benedictis 

Milena Meireles Souza 8,7 6º lugar 
Profa. Dra. Nayara Alves de 

Sousa 

Silvana Gomes Silva 8,6 7º lugar 
Prof. Dr. Sebastião Kennedy Silva 

Soares 

Keroly Mirelle Santos Brito 

Piropo 
8,5 8º lugar 

Profa. Dra. Denise Aparecida 

Brito Barreto 

Maisa Andrade de Jesus 8,4 9º lugar 
Prof. Dr. Sebastião Kennedy Silva 

Soares 

Roniere Lima Sousa 8,3 10º lugar 
Profa. Dra. Denise Aparecida 

Brito Barreto 

Taisa Santos Sacramento 8,2 11º lugar 
Profa. Dra. Priscila D’Almeida 

Ferreira 

Marcelo Silva Velame Santos 8,1 12º lugar 
Prof. Dr. Luiz Arthur dos Santos 

Cestari 

Gabriel Max da Silva Oliveira 8,0 13º lugar 
Prof. Dr. Hayaldo Copque Fraga 

de Oliveira 

Candidatos Suplentes 

Jossimária de Sá Meira 7,9 14º lugar 

Juliane Santos da Silva 7,8 15º lugar 

Nayla Santos Ribeiro 7,7 16º lugar 

Damares Moura Pereira de Brito 7,6 17º lugar 

Katia Alves Santos 7,5 18º lugar 

Peterson Freire Marinho 7,4 19º lugar 

Isabel Sêneca Ribeiro dos Santos 7,3 20º lugar 

Oséias Silva Moreira 7,2 21º lugar 

Fabricia da Silva Ferreira 7,1 22º lugar 

Sherley Ketlen Araújo S. Santos 7,0 23º lugar 

Linha 4: Conhecimento e Práticas Escolares 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

Candidatos Aprovados Nota 

obtida 
Classificação Orientadores 

Gabriela dos Santos Dias Mol 9,0 1º lugar 
Profa. Dra. Josilene Domingues 

Santos Pereira 

Janine Ranielle Bahia de Miranda 

Sousa 
8,9 2º lugar 

Prof. Dr. Magno Clery da Palma 

Santos 

Simone dos Santos Barbosa 

Neves  
8,8 3º lugar 

Profa. Dra. Mara Aparecida Alves 

da Silva 

Andrêssa Silva Rodrigues Xavier 8,7 4º lugar 
Profa. Dra. Andrecksa Viana 

Oliveira Sampaio 

Rafael Trindade Pellegrini 8,6 5º lugar 
Profa. Dra. Roselane Duarte 

Ferraz 

Vanessa Pires Reis Varges  8,5 6º lugar Prof. Dr. José Gilberto da Silva 

Gabriela Souza Rocha 8,4 7º lugar 
Profa. Dra. Marcia Mineiro de 

Oliveira 

Isabela Pereira de Jesus 8,3 8º lugar 
Profa. Dra. Marcia Mineiro de 

Oliveira 

Maria Fernanda de Almeida Lima 8,2 9º lugar 
Prof. Dr. Jonson Ney Dias da 

Silva 

Letícia Silva Gomes 8,1 10º lugar 
Prof. Dr. Pablo Mateus dos Santos 

Jacinto 

Stefane dos Santos Alves 

Mendonça 
8,0 11º lugar 

Profa. Dra. Rita de Cássia Souza 

Nascimento Ferraz 

Mariza Santos Oliveira 7,8 12º lugar 
Profa. Dra. Lúcia Gracia Ferreira 

Trindade 

Rafael Vieira Rodrigues 7,7 13º lugar 
Prof. Dr. Jonson Ney Dias da 

Silva 

Candidatos Suplentes 

Bruna Oliveira dos Santos Viana 7,6 14º lugar 

Alexandre Santos Silva 7,5 15º lugar 

Maiza de Jesus Santos Alves 7,4 16º lugar 

José Carlos de Oliveira Ribeiro 7,3 17º lugar 

Henrique Reis Bispo 7,2 18º lugar 

Yuri Santana Iriarte  7,1 19º lugar 

Renata Porto Souza Lopes 7,0 20º lugar 

 

 


